
Comune di Quartu
Sant’Elena

Città Metropolitana di Cagliari

Originale

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL.
DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT-

TURISMO-TERR

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 2449 di Registro Generale

Del 16/12/2025

Oggetto: FSD 387 - MISURA NIDI GRATIS 1 SEMESTRE 2025 (GENNAIO/LUGLIO
2025) - GRADUATORIA DEFINITIVA APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI ED
ESCLUSI IMPEGNO DI SPESA

Proposta Numero 2675 del 10/12/2025



Comune di Quartu Sant’Elena
Città Metropolitana di Cagliari

()

N° Proposta: 2675 del 10/12/2025 pervenuta in Ragioneria in data 11/12/2025

Settore: SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.-
SPORT- TURISMO-TERR

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: FSD 387 - MISURA NIDI GRATIS 1 SEMESTRE 2025 (GENNAIO/LUGLIO 2025) -

GRADUATORIA DEFINITIVA APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI ED ESCLUSI IMPEGNO DI
SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell’Amministrazione con particolare

riferimento:

- al DUP, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024, avente ad

oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP)

2025/2027 – Artt. 170 Comma 1 Del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione”;

- al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, come da deliberazione del Consiglio

Comunale n. 118 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario

2025/2027 e Nota Integrativa – Approvazione”;

- al PEG 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 345 del

30.12.2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2025/2027 -

Approvazione”;

- al P.I.A.O. 2025/2027 approvato con la Deliberazione di G.C. n. 22/07.02.2025 e s.m.i.;

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con propria deliberazione G.R. n. 6/22 del

25.2.2022 ha approvato il Piano di interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia

tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micro nidi pubblici e/o privati acquistati in

convenzione dal Comune e/o privati non in convenzione (misura “Nidi Gratis”) per il sostegno alle

famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro e ha stabilito un Bonus nidi gratis di massimo euro 200,00

mensili, per la durata di 11 mesi, che sarà parametrato in due differenti scaglioni ISEE fino ad un

massimo di euro 40.000,00 contribuendo così all’abbattimento delle rette, a integrazione con il Bonus

nido erogato dall’INPS;

ATTESO che nel comunicato stampa del 11.7.2025 nel proprio sito istituzionale la RAS ha annunciato di

aver integrato le linee guida sopra indicate includendo tra i servizi ammessi alla Misura in oggetto i

servizi “genitore accogliente”;

ACCERTATO che il "Bonus Nidi Gratis" dovrà essere richiesto dalle famiglie al Comune in cui si trova la

struttura di accoglienza del minore;



Comune d i Qua r t u S an t ’ E l e na

()

RICHIAMATA la determinazione n. 1310/17.7.2025 con la quale sono stati approvati l’avviso pubblico e lo

schema di domanda relativi alle modalità di richiesta del Bonus in oggetto per il 1° semestre 2025 fissando

al 14.10.2025 la scadenza per la presentazione dell’istanza, da effettuarsi esclusivamente in modalità on

line nell’apposito spazio dedicato;

ACCERTATO che sono pervenute all’Ente n. 303 istanze di famiglie richiedenti il contributo in oggetto;

ATTESO che il bando regionale approvato con Deliberazione G.R. 6/22 del 25.2.2022 specifica quanto

segue:

➢ Al Punto 3 “Servizi ammissibili” precisa che “Non sono ricompresi i servizi di genitore

accogliente e i centri estivi”;

➢ Al punto 5 “Misura e attribuzione del contributo” precisa che.

- Il contributo è riconosciuto ai nuclei familiari il cui ISEE non superi € 40.000,00

- Il limite massimo del contributo mensile attribuibile per 11 mensilità è fissato in €

200,00 per famiglie con ISEE compreso tra € 0,00 e € 30.000,00 e in € 166,67 per

famiglie con ISEE compreso tra € 30.000,01 e € 40.000,00;

- “viene riconosciuta per l’intero importo la quota di iscrizione” pagata sia in unica

soluzione sia rateizzata;

➢ Al punto 6 “Gestione della misura Nidi gratis” prevede che i Comuni ricevono e istruiscono le

domande, verificano il possesso dei requisiti, definiscono ed approvano le graduatorie degli

aventi diritto con l’importo spettante, ordinate in base al valore ISEE;

ACCERTATO che con determinazione n. 1942/21.10.2025 si è proceduto a prendere atto del

finanziamento in oggetto pari a € 271.753,64 incassato con rev. N. 19334/30.10.2025 (accertamento n.

2486/21.10.2025);

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2169/19.11.2025 con la quale, a seguito dell’istruttoria di n.

303 domande, sono stati approvati i seguenti atti: graduatoria provvisoria degli ammessi al beneficio,

elenco degli ammessi con riserva per carenze documentali ed elenco degli esclusi;

DATO ATTO che contestualmente all’approvazione dei suddetti atti è stato fissato il termine dell’8

dicembre 2025 per la presentazione delle integrazioni ed eventuali ricorsi;

ACCERTATO che, a seguito di ampia pubblicizzazione della notizia, ivi compresa la nota alle strutture

inviata con prot. n. 120722/19.11.2025, la maggior parte degli ammessi e degli ammessi con riserva ha

provveduto ad integrare la documentazione richiesta entro i termini prescritti e, pertanto, deve

procedersi alla modifica degli elenchi approvati con la citata determinazione n. 2169/2025;

DATO ATTO che diversi beneficiari, pur avendo presentato regolare documentazione all’INPS, non hanno

ancora ricevuto il bonus spettante e, pertanto, risulterebbero penalizzati nella corresponsione della

misura in oggetto;



Comune d i Qua r t u S an t ’ E l e na

()

RITENUTO, pertanto, di assumere l’impegno di spesa per l’intero importo spettante procedendo alla

liquidazione della parte di contributo regolarmente attestata con erogazione del saldo a seguito della

presentazione della consultazione pagamenti INPS completa di tutti gli elementi prescritti;

PRESO ATTO, pertanto, che, a seguito di nuova istruttoria, le istanze pervenute risultano esitate come

segue:

- n. 298 domande risultano ammesse al beneficio;

- n. 5 domande, per le motivazioni specificate nell’allegato elenco, risultano escluse;

VISTI i seguenti elenchi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, costituenti la

graduatoria definitiva del bonus in oggetto, in cui le istanze identificate, per motivi di privacy, con

numero e data del protocollo, risultano esitate come segue:

 N. 2 elenchi, uno in ordine di posizione in graduatoria e uno in ordine di protocollo, per n.

298 domande ammesse;

 n. 1 elenco di n. 5 domande, in ordine di protocollo, che, per le motivazioni specificate

nell’allegato elenco, risultano escluse;

VISTI i suddetti elenchi indicanti i dati dei beneficiari che si trasmettono in forma riservata alla contabilità;

RITENUTO di dover approvare la graduatoria definitiva di n. 298 beneficiari e l’elenco di n. 5 esclusi per le

motivazioni nel medesimo specificate, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,

provvedendo contestualmente all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 316.203,51;

RITENUTO di impegnare la spesa di € 316.203,51 a favore dei beneficiari indicati nell’elenco sopra indicato

attingendo per € 206.935,09 dal capitolo 39377 finanziato con avanzo vincolato e per € 109.268,42 dal

capitolo 39378 - centro di costo 12.130.00001 – del bilancio 2025 in quanto l’obbligazione derivante dal

presente atto si perfezionerà nel corso di tale anno;

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 183

comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

VISTO il Decreto Sindacale n. 80 del 24.7.2024 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di

Dirigente del Settore intestato;

DATO ATTO che

- il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art.

15 del D. Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dirigente del Settore 1 – Servizio Pubblica Istruzione;

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli

artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO anni

2025/2027;



Comune d i Qua r t u S an t ’ E l e na

()

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n° 267 del

18/8/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 80 del 24.7.2025 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di

Dirigente del Settore intestato;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente,

e ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa;

2. DI PRENDERE ATTO che sono pervenute n. 303 istanze per l’ammissione al beneficio in oggetto;

3. DI PRENDERE ATTO che, a seguito delle integrazioni richieste e di nuova istruttoria, di n. 303

istanze pervenute n. 298 domande risultano ammesse al beneficio e n. 5 domande, per le

motivazioni specificate nell’allegato elenco, risultano escluse;

4. DI PRENDERE ATTO che ai beneficiari che, per cause a loro non imputabili, non hanno ancora

ricevuto il bonus nido INPS, sarà corrisposto il bonus in oggetto solo per la parte attestata nella

consultazione pagamenti agli atti procedendo alla liquidazione del saldo in seguito alla

presentazione del medesimo documento completo di tutti gli elementi prescritti;

5. DI DARE ATTO che, a tutela e protezione dei dati personali, vengono indicati numero e data del

protocollo assegnato al momento della presentazione dell’istanza mentre i dati completi sono

depositati agli atti d’ufficio a disposizione degli aventi diritto solo relativamente alle proprie

posizioni;

6. DI APPROVARE i seguenti elenchi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale,

costituenti la graduatoria definitiva del bonus in oggetto, in cui le istanze, per motivi di privacy,

vengono identificate con numero e data del protocollo:

- N. 2 elenchi, uno in ordine di posizione in graduatoria e uno in ordine di protocollo, per n.

298 domande ammesse, pur con alcune carenze specificate nell’allegato elenco;

- n. 1 elenco di n. 5 domande, in ordine di protocollo, che, per le motivazioni specificate

nell’allegato elenco, risultano escluse;



Comune d i Qua r t u S an t ’ E l e na

()

7. DI IMPEGNARE la spesa di € 316.203,51 a favore dei beneficiari indicati negli elenchi sopra

indicati e allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, i cui dati si trasmettono in

forma riservata alla contabilità;

8. DI IMPUTARE la spesa di complessivi € 316.203,51 sui seguenti capitoli del bilancio 2025 - centro di

costo 12.130.00001 - ripartita nel seguente modo:

 - € 206.935,09 sul capitolo 39377 finanziato con avanzo vincolato

 € 109.268,42 sul capitolo 39378

così come indicato nell’allegato Attestato di copertura finanziaria che forma parte integrante e

sostanziale della presente;

9. DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro l’anno 2025

tenuto conto che tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, ai sensi dell’art. 183

comma 5 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., devono essere registrate nelle scritture contabili con

imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118;

10. DI PROVVEDERE alla liquidazione, con successivo atto;

11. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet

dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi,

vantaggi economici”, ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e

ss.mm.ii.;

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento:

• sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa

e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni.

L’Istruttore: (SetaM ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Giuseppe Corongiu


